
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 

 
 

Aos dias 17 de novembro de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 083/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação 
de software's, suporte, manutenção e treinamento para a área de Gestão Comercial, a ser utilizado em 
diversos setores desta Autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão 
Administrativa. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 
083/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances 
eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram 
credenciados na Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO NA 

PLATAFORMA 

GESTCOM INFORMÁTICA LTDA 09.666.624/0001-17 01 040 

INOVACAO COMPUTACAO MOVEL LTDA 04.225.153/0001-98 01 056 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise das propostas apresentadas na plataforma BNC e juntados aos 
autos na folha 177, o Pregoeiro julgou classificada a proposta das empresas GESTCOM INFORMÁTICA 
LTDA e INOVACAO COMPUTACAO MOVEL LTDA podendo prosseguir para a disputa de preços para 
o lote cotado. 
 

17/11/2022 08:59:03 Bom dia senhores, temos 02 participantes interessados em participar do certame. 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ PROPOSTA INICIAL NO GLOBAL 

GESTCOM INFORMÁTICA LTDA 09.666.624/0001-17 R$ 143.000,00 

INOVACAO COMPUTACAO MOVEL LTDA 04.225.153/0001-98 R$ 152.195,00 

 
Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento unitário do Lote (fl. 178). 
 

17/11/2022 09:00:02 
Iremos dar início a disputa de lances às 09:00 horas. Boa Sorte!! Caso necessário chamar via m
ensagem. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 
182/184 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA para o lote ao 
valor global de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais). 
 

17/11/2022 09:27:48 
Foi encerrada a disputa de lances. Iremos baixar e analisar os documentos de habilitação da e
mpresa GESTOM INFORMÁTICA LTDA classificada em 1º lugar para o lote. 

 
Ocorrência4: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:29:14 (fl. 185 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA, anexados na plataforma BNC e com 
retorno previsto no horário de 10:30 horas, com decisão sobre os documentos de habilitação juntados 
aos autos às fls. 186 a 220.  
 

17/11/2022 09:29:14 
A sessão ficará suspensa pelo tempo de 60 minutos, com retorno às 10:30 horas, no intuito de 
verificação dos documentos de habilitação anexados na plataforma BNC. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 221 
dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 
 

EMPRESA: GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 
 
CONDIÇÃO: Habilitada 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Motivos: apresentou todos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X 
e XI com assinatura digital do representante legal; o Atestado de Capacidade Técnica datado de 25/08/2022 emitido 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto assinado digitalmente, sendo realizado a conferência no 
serpro.gov.br/assinador-digital. Não havendo necessidade de envio de documentos complementares para 
consolidação da sua habilitação. 
 
Observação: Será solicitado à empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 o envio 
de procuração em nome do Sr. Paulo Sérgio da Cruz, CPF nº 590.847.236-00, assinante dos documentos de 
habilitação. 

 

Ocorrência6: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde considera habilitada a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 
Nº 09.666.624/0001-17 por apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no 
instrumento convocatório (item 09) - fl. 221 dos autos. 
 

17/11/2022 10:48:57 
Senhores, estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa GESTCOM INFOR
MÁTICA LTDA classificada em 1º lugar para o lote. 

 
17/11/2022 10:50:42 EMPRESA: GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 

17/11/2022 10:50:52 CONDIÇÃO: Habilitada 

17/11/2022 10:51:02 

Motivos: apresentou todos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo 
II, VI, VII, VIII, IX, X e XI com assinatura digital do representante legal; o Atestado de Capacida
de Técnica datado de 25/08/2022 emitido Serviço Autônomo de Água e Esgoto assinado digital
mente, sendo realizado a conferência no serpro.gov.br/assinador-digital. Não havendo necessi
dade de envio de documentos complementares para consolidação da sua habilitação. 

17/11/2022 10:52:09 
Observação: Será solicitado à empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.6
24/0001-17 o envio de procuração em nome do Sr. Paulo Sérgio da Cruz, CPF nº 590.847.236-
00, assinante dos documentos de habilitação. 

 
Observação¹: A empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 anexou na plataforma 
BNC a Procuração em nome do Sr. Paulo Sérgio da Cruz, CPF nº 590.847.236-00, dando poderes para assinar os 
documentos em nome da empresa licitante, juntada aos autos nas fls. 222/223. 
 

17/11/2022 10:28:57 
O participante GESTOM INFORMÁTICA LTDA adicionou o arquivo f4342e7724ff4b9fa2d9a6c2
0aba3286.pdf aos documentos complementares. 

 

17/11/2022 10:54:50 
Informamos que a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 
anexou na plataforma BNC a Procuração em nome do Sr. Paulo Sérgio da Cruz, CPF nº 590.8
47.236-00, assinante dos documentos de habilitação. 

 
Ocorrência7: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme 
informado na plataforma e juntado aos autos nas fls. 225/226. 
 

17/11/2022 10:55:33 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será 
de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifes
tação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, ficando portanto a decisão 
proferida pelo Pregoeiro na fase de habilitação considerando habilitada a empresa GESTCOM 
INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17, conforme consta na fl. 227 dos autos. 
 

17/11/2022 11:36:37 

Transcorrido o prazo de 30 minutos para manifestação de recurso, verificamos que não houve i
ntenção por parte dos licitantes, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em considera
r habilitada a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17, class
ificada em 1º lugar para o lote. 

 
 
 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência9: O Pregoeiro informou na plataforma BNC que a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA 
– CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 deverá realizar a Demonstração do Software, conforme consta no item 
5– PROVA DE CONCEITO – SISTEMA GESTÃO COMERCIAL, do Anexo I – Termo de Referência, parte 
integrante do edital, onde será emitida uma Portaria nomeando a Comissão Avaliadora, com divulgação 
da data, horário e local da referida demonstração, para fins de aceitabilidade. 
  

17/11/2022 11:39:56 

Em atendimento ao item "5– PROVA DE CONCEITO – SISTEMA GESTÃO COMERCIAL" do A
nexo I - Termo de Referência, parte integrante do edital, a empresa declarada vencedora do cer
tame "GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17" deverá realizar a Dem
onstração do Software através de Prova de Conceito, nos moldes do item 5.2 deste Termo de R
eferência. 

17/11/2022 11:46:15 
A Administração convocará por meio de Portaria para que a empresa proceda com a Demonstr
ação do Software para uma Comissão Especial avaliadora, a ser designada através de Portaria 
especifica. 

 
Ocorrência10: O Pregoeiro suspendeu os trâmites processuais até 16:00 horas do dia 17/11/2022, tempo 
necessário para redigir a Portaria para nomeação da Comissão Avaliadora para realização da Prova de 
Conceito (fl. 228). 
 

17/11/2022 11:50:07 
Fica suspenso os trâmites processuais até 16:00 horas de hoje (17/11/2022), tempo necessário 
para redigir a Portaria da Comissão Avaliadora e definição da data de Demonstração do Softwa
re. 

 
Ocorrência11: O Pregoeiro informou na plataforma BNC que foi emitida a Portaria nº 159/2022 nomeando 
a Comissão Avaliadora da Prova de Conceito, com agendamento da Demonstração do Software para o 
dia 23/11/2022 às 09:00 horas na sede Administrativa do DEMSUR, na Avenida Maestro Sansão, nº 
236/2º andar, Bairro Centro, Muriaé-MG, juntada aos autos nas fls. 229 a 231 e anexada na plataforma 
BNC (fl. 232). 
 

17/11/2022 16:24:38 

Boa Tarde, vimos informar que a data de agendamento da Demonstração do Software ficou ag
endado para o dia 23/11/2022 às 09:00 horas, sendo designada a Comissão Avaliadora através 
da Portaria nº 159/2022, que será publicada no Diário Oficial da União e disponibilizada para co
nhecimento dos licitantes. 

 
Ocorrência12: O Pregoeiro na data de 17/11/2022, suspendeu novamente os trâmites processuais até o 
dia 25/11/2022, tempo necessário para realização da Prova de Conceito por parte da empresa 
considerada vencedora GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 (fl. 228). 
 

17/11/2022 16:29:48 

Fica novamente suspenso os trâmites processuais até 09 horas do dia 25/11/2022, tempo nece
ssário para Demonstração do Software por parte da empresa "GESTCOM INFORMÁTICA LTD
A – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17" e emissão de relatório de avaliação por parte da Comissão A
valiadora. 

 
Ocorrência13: Na data de 23/11/2022, às 09:00 horas foi realizada a Prova de Conceito por parte da 
empresa considerada vencedora GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 
juntamente com a Comissão Avaliadora, conforme Declaração assinada pelo Procurador da empresa Sr. 
Paulo Sérgio da Cruz e do membro da Comissão, Sr. Alex Lourenço de Oliveira, sendo a mesma juntada 
aos autos na folha 233. 
 
Observação¹: Conforme regra do edital a Comissão Avaliadora irá redigir Laudo de Avaliação para 
fins de análise e aprovação do Software apresentado, em atendimento aos requisitos do 
instrumento convocatório. 
 
Ocorrência14: Na data de 28/11/2022 o Pregoeiro informou na plataforma BNC (fl. 238) que a Comissão 
Avaliadora emitiu o Laudo Técnico da Prova de Conceito, onde aprova o sistema apresentado pela 
empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17, considerada vencedora do 
certame, documento este juntado aos autos nas fls. 235 a 237.  
 

28/11/2022 09:51:25 

Bom dia, senhores, vimos informar que conforme estabelece a Portaria nº 159/202 em seu artig
o 4º a Prova de Conceito onde ficou agendado a Demonstração do Software, houve a realizaçã
o da Prova de Conceito em 23/11/2022 às 09:00 hrs com a presença dos membros avaliadores
: Pedro Paulo de Andrade Cavalher, Mário Lúcio Medina Leite, Gladson Rodrigues Gomes Cam

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

pos, Alex Lourenço de Oliveira, Ronaldo Rodrigues de Souza, Emiliano Felipe Canedo de Gusm
ão e Mara Cristina de Lima. 

28/11/2022 10:01:45 

Em 28/11/2022 os servidores presentes durante a realização da Prova de Conceito, protocolara
m no Setor de Licitações o Laudo Técnico de Avaliação referente à prestação de serviços de im
plantação de software's, suporte, manutenção e treinamento na área de Gestão Comercial, ond
e conclui pela APROVAÇÃO do SOFTWARE apresentado pela empresa GESTCOM INFORMÁ
TICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 por atender a todos os requisitos mínimos previstos 
no Instrumento Convocatório. 

 
Ocorrência15: O Pregoeiro informou que os valores unitários finais de lances serão encaminhados para 
a Diretoria Administrativa e Financeira, com suspensão dos trâmites para definição final dos valores do 
lote, com retorno previsto para 29/11/2022 às 10:00 horas. (fl. 240). 
 

28/11/2022 11:31:50 
Os valores unitários finais de lances serão encaminhados para a Diretoria Financeira e Adminis
trativa para análise e renegociação se julgarem necessário, para posterior adjudicação do objet
o para a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17. 

28/11/2022 11:33:11 
Fica suspenso os trâmites processuais até o dia 29/11/2022 às 10:00 horas, tempo necessário 
para definição dos valores finais. 

 
Ocorrência16: O Pregoeiro informou na plataforma BNC na data de 29/11/2022 que a Diretoria 
Administrativa e Financeira solicitou que fosse verificado a possibilidade de renegociar os preços finais 
de lances junto a empresa vencedora GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-
17, ficando concedido à empresa o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para manifestar sobre o pedido de 
renegociação de preços do lote - (fls. 240/242 dos autos). 
 

29/11/2022 10:13:34 

Bom dia, vimos informar à empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0
001-17 que a Diretoria Administrativa e Financeira solicitou que seja verificado a possibilidade 
de renegociar os preços finais de lances, visando o princípio da economicidade para a Administ
ração. 

 

29/11/2022 10:15:26 
Fica concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para que a empresa ESTCOM INFORMÁTI
CA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 manifeste sobre o pedido de renegociação de preços 
finais ofertados. 

 
Ocorrência17: Na data de 30/11/2022 o Pregoeiro informou na plataforma BNC que a empresa vencedora 
GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17, aceitou renegociar os preços lote 
(itens 01 ao 03) ao valor global de R$ 107.200,00 (cento e sete mil e duzentos reais), com aprovação da 
Diretoria Administrativa e Financeira.  
 

30/11/2022 16:55:32 
Boa Tarde, senhores vimos informar que a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 
Nº 09.666.624/0001-17 renegociou os valores finais globais e unitários do lote, sendo aceito os 
novos valores pela Diretoria Administrativa e Financeira. 

 
Ocorrência18: O Pregoeiro no uso de suas atribuições promove a adjudicação do lote para a empresa 
GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17, juntado aos autos nas fls. 243 a 246, 
e que após essa fase o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 083/2022 será encaminhado para a 
Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Final. 
 

30/11/2022 16:56:37 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições promove a adjudicação do lote para a empresa GESTC
OM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 ao valor global de R$107.200,00. 

 

30/11/2022 16:57:22 
Após a adjudicação o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 083/2022 será encaminhado par
a a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação n
a plataforma BNC. 

 
Empresa: GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 ao valor total de R$ 
107.200,00 (cento e sete mil e duzentos reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 5627 80 HR 
ASSESSORIA TÉCNICA, IN LOCO, A EMPRESA 

LICITANTE DEVERÁ DISPONIBILIZAR UM 
R$100,00 R$ 8.000,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

TÉCNICO PARA ATENDIMENTO NA SEDE DO 

DEMSUR. - AREA - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Despesa com deslocamento de pessoal por conta 

da empresa. 

2 5623 12 Serv 

LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE 

GESTÃO COMERCIAL PARA SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO, COMPREENDENDO OS 

MÓDULOS: - - Requerimentos 

- Contas e Consumo 

- Atendimento ao Público 

- Divida Ativa 

- Autoatendimento Via Internet 

- Serviço de Hospedagem 

- Cobrança via Cartório de Protesto 

- Ordem de Serviços ON LINE e Funcionalidade 

WEB 

- Aplicativo Mobile (IOS e Android) 

- Pagamento Via Pix 

- Integração com máquina de cartão de crédito e 

débito 

R$8.100,00 R$ 97.200,00 

3 12600 1 Serv 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 

COMERCIAL CONVERSÃO DE DADOS, - 

COMPROVAÇÃO DE SUA CONSISTÊNCIA, 

TREINAMENTO DE USUÁRIOS E IMPLANTAÇÃO 

DEFINITIVA DO SISTEMA. 

R$2.000,00 R$ 2.000,00 

Valor global=> R$ 107.200,00 

 
O valor total do processo é de R$ 107.200,00 (cento e sete mil e duzentos reais). 
 
Ocorrência19: O Pregoeiro solicitou à empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 
09.666.624/0001-17 na data de 02/12/2022, a anexação na plataforma BNC da Proposta Ajustada dos 
valores finais adjudicados no lote (itens 01 ao 03), conforme fls. 241/242 dos autos. 
 

02/12/2022 10:45:45 
Bom dia, vimos solicitar que a empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.62
4/0001-17 envie a Proposta Ajustada conforme valores finais ofertados, após renegociação de p
reços, no prazo de 02 (duas) horas. 

 
Ocorrência20: A empresa GESTCOM INFORMÁTICA LTDA – CNPJ Nº 09.666.624/0001-17 na data de 
02/12/2022 providenciou a anexação na plataforma BNC da Proposta Ajustada dos valores finais 
adjudicados no lote (itens 01 ao 03), sendo a mesma juntada aos autos nas fls. 248/249. 
 

02/12/2022 13:38:29 
O participante GESTOM INFORMÁTICA LTDA adicionou o arquivo 158fd63b84ba4d01bc354a3
07167994a.pdf aos documentos complementares. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 05/12/2022 às 
10 horas e 28 minutos. 
 
 

 
SUELI RIBAS PAULINO COSTA 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

